
 
 
 

 

 

 سمینیفمجایگاه مادري از منظر شهید مطهري در مقایسه با 

 2انتظاريعلي  1 مرضیه افضلي

 04/11/1398تاریخ پذیرش نهایي:         09/05/1398تاریخ دریافت: 

 1399 بهار ،86 شماره سوم، بیست سال بسیج، راهبردي مطالعات فصلنامه

 

   چکیده

ای یژهونیز به آن توجه  دوبووارینیستی است که سیمون فممادری از مفاهیم اساسی در گفتمان 

یک اندیشمند  عنوانبهینیستی در ایران شهید مطهری فمهای یشهاندداشته است. پس از رواج 

کرد به بیان وجوه مادری اص مادری به زنان را نفی میهایی که اختصیهنظراجتماعی در مواجهه با 

و   دوبووارن از منظر اسلام پرداخت. این مقاله با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی آثار سیمو

ر برای نفی ی و مقایسه کرده است تابه این سؤال پاسخ دهد که سیمون دوبووااستاد مطهری را بررس

توسط دوبووار چگونه  شدهمطرحه مسائل کند و استاد مطهری  بیممادری به چه عواملی استناد 

ار و  استاد پاسخ داده است. این مقاله با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی آثار سیمون دوبوو

دهد که شهید مطهری مادر ان میهای این تحقیق نشی و مقایسه کرده است. یافتهمطهری را بررس

شود. پیامد مادری یمکند زیرا فعالیت مادر به صلاح یا فساد جامعه منتهی یمتعریف  سازجامعهرا 

است. از منظر  هاآنبرای زنان در سطح فردی هویت بخشی و در سطح اجتماعی منزلت بخشی به 

مادری  پیامدهای فردی و اجتماعی به همراه لذت درونی که مادر هنگام ایفای نقششهید مطهری 

کند. برخلاف او سیمون دوبووار مادری را قربانی یمکند رضایت او از مادری را ایجاد یماحساس 

طح اجتماعی فرودستی زنان سیگانگی و در ازخودبکند که در سطح فردی یمشدن برای نوع تعریف 

 از قرار گرفتن در پایگاه مادری است. هاآندارد و موجب نارضایتی  را به دنبال

 : کلیدي واژگان

 مادری، آثار فردی مادری، آثار اجتماعی مادری، فمینیسم، شهید مطهری.

___________________________________________________ 

ــئول(                .1 نده مسـ ــ گاه علامه طباطبایی، تهران، ایران. )نویسـ ــ ــی فرهنگی، دانشـ ناسـ ــ ــجوی دکتری جامعه شـ دانشـ
m.afzali@yahoo.com 

 طباطبایی، تهران، ایران.دانشیار گروه علوم اجتماعی، دانشگاه علامه  .2
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 مسئلهمقدمه و بیان - 1

 مقدمه موضوع

اری مادری برای بشر در طول تاریخ مفهومی مقدس بوده است و مادر مظهر محبت و فداک

در  اندداشتهی ابرجستهز در تقدس بخشی به مادری نقش شده است. ادیان نییمشناخته 

شده است و در مسیحیت مریم مقدس سمبل مادر امت یفتوصاسلام بهشت زیر پای مادران 

وناگون در دوران مدرن جایگاه مادری توسط عوامل گ (Pernau,2003)شود. یمشناخته 

ه دنبال رها ینیست بفمپردازان یهنظرینیستی به چالش کشیده است. فمگفتمان  ازجمله

 هاآنرو ابعاد مختلف زندگی ینازاکرد یمرا محدود  هاآنساختن زنان از وضعیتی بودند که 

سته کردن فرزند تا عوامل انقیاد زنان را بیابند. مادری به دلیل واب قراردادندی موردبررسرا 

نیستی یفمین این عوامل بود و به موضوعی تبدیل شد که بخش زیادی از متون ترمهماز 

ودشدن مادری بود ینیسم محو و محدفمپردازان یهنظرپیرامون آن تولید شد. راهکار اغلب 

 ترغیب شدند.  ی آن زنان به فعالیت اقتصادیجاو به

 ضرورت موضوع

های فمینیستی قرار یشهاندبا ترویج گفتمان مدرنیزاسیون در ایران جامعه ایرانی در معرض 

گرفت و شبهات و سؤالات بسیاری در موضوع زنان مطرح شد. در مقابل این جریان 

گان ین نمایندتربرجستهیی درون گفتمان دینی ایجاد شد که استاد مطهری یکی از هاحرکت

( و یک 392: 1392)جمشیدی، شناسانهجامعهآن است. او فیلسوفی اجتماعی با رویکرد 

ی هاضرورتدینی به  مسئلهگری اجتماعی بود که در گزینش دانشمند دینی با دغدغه اصلاح

(. استاد مطهری که با ویژگی بارز 104: 1382ی، قرا ملکاجتماعی توجه ویژه داشت )

در جهت پاسخ به مسائل اجتماعی اخلاقی و فلسفی جامعه  ینگرژرفجامعیت در عین 

های اجتماعی ایرانی یتواقع(، گفتمانی ایجاد کرد که 166: 1382آبادی، یعلکرد)یمتلاش 

یف بازتعری جامعه اسلامی با غرب برای هاتفاوتاز  قبولقابلرا به خدمت گرفته و تصویری 

مرزهای هویتی ایجاد کند؛ تصویری  که کارکرد اصلی آن ایجاد یک دیوار آهنین هویتی در 

(. استاد 39: 1397مقابل حضور و نفوذ بیگانگان در جامعه ایرانی بود)ادیبی و همکاران، 

بود و تولید اثر با زن و روشن کردن ابعاد آن را دریافته مسئلهمطهری ضرورت پرداختن به 

ی از فلسفه اجتماعی اسلام را برای جوانان اگوشهدانست تا یمرا فرصتی مغتنم موضوع زن 

که از سوی اکثر روشنفکران آن روزگار  گونهآنزنان را  مسئله(؛ او 1383آشکار کند)مطهری، 

گذشته از انحرافات علمی »دانست و معتقد بود یمشد ابزاری برای نفی اسلام یممطرح 

ای یلهوسو سایر مسائل مربوط به زن  مسئلهاب به وجود آمده این ینه حجدرزمفراوانی که 



83 

 

اه
یگ

جا
 

ي
در

ما
 از 

ظر
من

 
ید

شه
 

ي
هر

مط
 

 در
سه

قای
م

 با 
سم

نی
می

ف
/ 

یه
رض

م
 

ی
ضل

اف
 ، 

ی
عل

 
انت

ی
ظار

 

شده در دست یک عده افراد ناپاک و مزدورصفت که از این پایگاه علیه دین مقدس اسلام 

(. واکنش استاد مطهری نگارش 7: 1365)مطهری، « اندازندیبتبلیغاتی راه  جاروجنجال

های یلمفنبودند مانند زن روز و نقد و بررسی  نامخوشیی است در مجلاتی که چندان هامقاله

(؛  او پاسخ به 33: 1392شدند)ساداتی نژاد،یمسینمایی است که در چنین فضایی ساخته 

داد که بعضی از دوستانش یمبه اسلام را در حوزه زنان در وضعیتی انجام  واردشدهانتقادات 

ازنظر (. 198: 1382تند)پهلوان، دانسیمنگارش مقاله در مجله زن روز را دون شأن استاد 

بلند و اساسى را به  یهاگام و استاد، اسلام با تعالیم آسمانى خود احیاگر حقوق زن است

کردن این نظرات و آشناشدن (. مطرح144: 1378ه است)شرفی، سود زن و حقوق او برداشت

و به  در این زمینه رینازاجامعه با رویکرد حقیقی اسلام مانعی برای نفوذ اندیشه غربی است 

حجاب و نظام حقوق زن در اسلام دستاوردهای  مسئلهیی مانند هاکتاببه تأمل مشغول شد. 

یافته است برخی از انتشارزن است. علاوه بر آنچه  مسئلهعلمی استاد مطهری در پاسخ به 

)راز  رسی بر ازجملهماند یمی استاد برای تبیین این موضوع با شهادت ایشان ناتمام هابرنامه

از جهت تأثیرى که عوامل تاریخى و اجتماعى و  یژهوها( میان حقوق زنان و مردان بهتفاوت

هایی از (. همچنین یادداشت151: 1378است )شرفی، ها داشته )مقتضیات زمان( در آن

هایی برای نگارش جلد دوم کتاب نظام یهمادستمانده است که یباقینه مادری درزماستاد 

(. ورود شهید مطهری به موضوع 17: 1383)مطهری، اندبودهن در اسلام در آینده حقوق ز

است و نقش  ۱چادرای که متعلق به نانسی یهنظرینیستی است؛ فممادری با طرح دو نظریه 

علت تمرکز یک سلسله وظایف و حقوق »داند و معتقد است: یممادری را متعلق به گذشته 

در محیط خانواده عدم توسعه تمدن و کمبود وسایل بوده است ولی امروز چنین 

ضرورت نگهداری کودکان زنان را به خانه وابسته  درگذشته(. 31: 1378مطهری،«)نیست

، ضرورت وابسته بودن کرده است؛ اما امروزه که نهادهای جایگزین مادری وجود دارندیم

 کودک به مادر از بین رفته است. 

کند که درباره وظایف، حقوق، مقام، است بیان می ۲نظریه دوم که متعلق به سیمون دوبووار

خواستند در گوشه خانه محبوس کنند، چون زن را می»مهر و لذت مادری مبالغه شده است 

 دادن یرش(. همچنین لذت 33: 1378ری، مطه«)گفتند که او را قانع کننداین سخنان را می

و مراقبت از کودک حقیقی نیست، بلکه ناشی از تلقین و اغفال مردان جهت دور کردن زنان 

شهید مطهری معتقد است برخلاف نظریاتی که مطرح  .از دستیابی به منابع قدرت  است

___________________________________________________ 

1 Nancy Chodorow 
2 Simone de Beauvoir 
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توان مادری را ینمکردن زنان فلسفه و علتی حکیمانه وجود دارد. شد برای مادری و مادری

مختص به زمان یا شرایطی خاص دانست که با گذر زمان و تغییر شرایط بتوان آن را نفی 

کرد. برای اینکه وظیفه مادری تکلیف و امر شاق و تحمیلی جلوه نکند و مقام مادری نظیر 

ارزش  ازلحاظیک جمله تشریفاتی توخالی تلقی نشود، باید مادری را « افتخار بازنشستگی»

 .اثرگذاری معرفی کرد و پیامدهای فردی و اجتماعی آن را بیان کرد و

رفع آن برآمد امروز نیز  درصددضرورتی که شهید مطهری در زمان خود احساس کرد و 

ی تحصیل و اشتغال زنان، هافرصتوجود دارد و شدت بیشتری یافته است زیرا با توسعه 

ی از تقابل مادری اعمدهشده است. بخش لیتبدهای اجتماعی به رقیبی برای مادری یتفعال

ها درون و خارج ینیستفم»پردازان فمینیست است.یهنظربا فعالیت اجتماعی مبتنی بر آرای 

ی اهستهی خانواده هاسنتیی از مادری و زدااسطورهی خودشان را وقف دانشگاهاز فضای 

ی معنا کرده و منجر به خود فراموشمادری را برای زنان  هاآن(. 2004،47)بل، « کردند

شده است. اما  فقدان  هاآنی متحمل برای انقشهکاهش منزلت مادری و اولویت آن در میان 

ینه زندگی خانوادگی و تربیت فرزند و  افزایش مشکلات زنان درزم اجراقابلی هابرنامهارائه 

(. 36: 1390داده بودند)گیلدر و همکاران، ارائهپردازان فمینیست یهنظردر اثر راهکارهایی که 

ینیستی شد که سارا فمهای احیای مادری درون و خارج از گفتمان یانجرسبب ایجاد 

هایی را یهنظراز نمایندگان آن هستند. این تحول ضرورت بررسی  ۲و آلیس رسی ۱رودیک

شود یمضع مطرح دهد. سؤالی که در این مویمپردازد نشان یمکه به تبیین جایگاه مادری 

کنند یمپردازان فمینیست در نفی مادری مطرح یهنظراین است که در مقابل دلایلی که 

 هاآنکنند، یمپردازان موافق مادری چه دلایلی برای اختصاص مادری به زنان مطرح یهنظر

 شوند و چه دلایلی را برای اثبات ارزشمندی و  منزلتیمچه معنایی را برای مادری متصور 

پرداز بومی موافق اختصاص مادری یهنظریک  عنوانبهکنند. شهید مطهری یممادری ارائه 

 قرار گرفت. موردتوجهبه زنان از این منظر 

 اهمیت موضوع

یژه نظریه سیمون دوبووار درباره وبهینیستی معاصر شهید مطهری و فمهای یهنظربسیاری از 

 شدهانجامگرفته درون گفتمان ماتریالیستی رتاست اما نقدهای صو شدهواقع موردنقدمادری 

پردازان یهنظراست و موضع گفتمان دینی نسبت به موضوع مادری و انتقاداتی که به 

مستدل به جامعه علمی عرضه نشده است. این امر سبب  صورتبهکند یمینیستی وارد فم

___________________________________________________ 

1 Sara Ruddick    
2 Alice rossi 
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شده است درون فضای علوم انسانی ایران نیز مادری پایگاهی سنتی و مربوط به گذشته 

ی}نقشهای{ انقشهتا الزامات  اندمصممهای جنسیتی یشهکلزنان پایبند به »شود. یمتعریف 

را مطابق با هنجارهای جامعه  -ی و مادریدارخانهی}نقشهای{ انقشهاز جمله  سنتی خود

یجه در مواجهه با چند نقش، درنتو حدت انجام دهند؛ و عرف با همان شدت 

ی}نقشهای{ جدید را در حاشیه قرار داده تأکید انقشهی و سنت یرغی}نقشهای{ انقشه

کمتر شود تا تضاد نقش را یمسبب  مسئلهی}نقشهای{ سنتی دارند. این انقشهبیشتری بر 

همسری و مادری در اولویت  ازجملهی}نقشهای{ سنتی انقشهکنند. زیرا معتقدند  احساس

(. بنابراین با توجه به 198: 1386)سفیری و زارع « ی}نقشهای{ زناشویی قرار دارندانقشه

های بومی در حوزه مطالعات زنان وجود دارد چنانچه آرای گفتمان یهنظرینه درزمیی که خلأ

د و نقاط ینه پایگاه مادری در سطح جامعه علمی به بحث و بررسی گذاشته شودرزمدینی 

ینیستی مقایسه شود  از درون فماشتراک و افتراق آن با نظریات مطرح درون گفتمان 

ینه کنشگری درزمآید و یمی زنان به دست هاکنشگفتمان دینی مبنایی برای تحلیل  

 نظرانصاحبالگویی عملی به زنان ارائه خواهد شد. آرای شهید مطهری که  از نخستین 

ه تبیین جایگاه زن در اسلام اهتمام داشته است بستر مناسبی گفتمان دینی است که ب

به اینکه نظر دوبووار درباره مادری از  با توجهکند. یمپردازی بومی فراهم یهنظرجهت 

ینیستی است و استاد مطهری نیز در طرح موضوع مادری فمها در گفتمان یهنظراثرگذارترین 

ینیستی و گفتمان فمو نظریه نقاط تقابل گفتمان کند، مقایسه این دیمبه نظریه او اشاره 

دینی را آشکار خواهد کرد و مسیری را که گفتمان دینی برای رسیدن به نظریه جامع پیش 

 کند.  یمرو دارد مشخص 

 اصلي مسئله

کند و استاد مطهری  به مسائل یمسیمون دوبووار برای نفی مادری به چه عواملی استناد 

سیمون  توسط دوبووار چگونه پاسخ داده است؟هدف این پژوهش مقایسه رویکرد شدهمطرح

ین دو رویکرد دوبووار به مادری با رویکرد شهید مطهری و دستیابی به نقاط تمایز و اشتراک ا

 است. 

 ي مقالهدهسازماننحوه 

 است و نیازمند دارجهتکه تحلیل محتوای کیفی  مورداستفادهبا توجه به روش تحقیق 

ی نظری برای بررسی در نمونه است نظریه دوبووار به علت هاگزارهچارچوب مفهومی و 

مانیفست  عنوانبهینیست دارد و کتاب جنس دوم او فمپردازان یهنظرجایگاه مهمی که در 

و چارچوب مفهومی از نظریه  هامقولهپردازی که یهنظر عنوانبهشود یمفمینیسم شناخته 

استخراج  هاآنخاب شد. عناصر اصلی نظریه او بر اساس میزان تأکید او بر او استخراج شود انت
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شد و در یک مدل مفهومی به یکدیگر متصل شد. سپس اجزای مدل مفهومی در نمونه 

شده از آثار شهید مطهری بررسی شد. پس از کدگذاری متون و استخراج مضامین یدهبرگز

یل بیان شد تا موضع شهید مطهری تفصبهمرتبط، مطالب متناسب با اجزای مدل مفهومی 

یت اجزای نظریه دوبووار با نظر شهید مطهری مقایسه شد درنهادر مورد مادری روشن شود. 

 مشخص شد.  هاآنو وجوه اشتراک و افتراق 
 

 ادبیات موضوع و پیشینه  -2

 ادبیات نظري -2-1

پردازی را یهنظرپردازان فمینیست موضوعی مهم بوده است و بیشترین یهنظرمادری برای 

همواره  مدرنپستم ینیسفمینیست لیبرال تا فماز  هاآن. انددادهدر این زمینه مادری انجام 

پرداز برجسته یهنظردو  چادر. سیمون دوبووار و نانسی اندداشتهمادری مواجهه  مسئلهبا 

پرداز توجه داشته یهنظرمادری به آثار این دو  مسئلهطرح هستند که شهید مطهری در 

پردازد یمی به  تبیین مادری شناختنرواپردازی است که با رویکرد یهنظر چادراست. نانسی 

 دارد. مادری در فمینیسم به سیمون دوبووار تعلق مسئلهاما اوج درگیری نظری و تبیین 

کند و در پی تحلیل گرایش یمپردازی است که غریزه مادری را نفی یهنظر ۱وچادرنانسی 

های روانکاوی را با یهنظرزنان به مادری است. در تبیین علل گرایش زنان به مادری چادرو 

ی هامهارت -1کند. یمفرض را مطرح یشپکند و سه یمترکیب  شناسانهجامعهرویکردی 

کردن اراده بای را هامهارتاین   -2توان یاد گرفت ینملید لازم را برای مادر شدن صرفاً با تق

را به زنان تحمیل کنند. تا  هامهارتتوانند این ینممردان نیز   -3توان یاد گرفت ینمهم 

ی در خود احساس مادرانه نداشته باشد هر چه اتااندازه ناخودآگاهزمانی که زن آگاهانه یا 

(. با توجه به اینکه چادرو غریزه 252: 1387ری کند)تانگ، ی ماددرستبهتواند ینمسعی کند 

کند علت گرایش ناخودآگاه زنان به مادری را ارتباط نزدیک مادر و دختر یممادری را نفی 

مادرها، مادرها را بازتولید »کند. یمکردن را ایجاد های مادرییتقابلداند که، در دختر یم

خصیتی نامتقارن در دخترها و پسرها و تداوم روابط های شیژگیوکنند از طریق ایجاد یم

چادرو، «)دهدیمکند و تداوم یمهای مادری را ایجاد یتقابلدختر، در روح دختران -مادر

ی به مادری تمایل دارند که ریشه آن شناختروانچادرو زنان به دلایل  ازنظر(. 501: 1981

عقده ادیپی نامتقارن »ان تجربه کردند و فرزندی که خودش-دو چیز است؛ بازتولید رابطه مادر

که در دنیای مدرن با ایزوله شدن زنان از روابط اولیه و ناتوانی مردان  ۲«خواه دگر جنسو 
___________________________________________________ 

1 Nancy Chodorow 
2 Oedipal asqmmeries and hetero sexual knot 
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هایی یبآسدر اقناع نیاز احساسی زنان به وجود آمده است. رابطه انحصاری مادر و کودک 

ی که حلراهبرای مادران و کودکان در پی دارد که ناشی از فقدان ارتباط پدر با کودک است. 

یامدهای ناشی از ارتباط مادر و پدهد پدر و مادری اشتراکی است که یمچادرو پیشنهاد 

شود مادر یمدهد. پدری و مادری اشتراکی سبب یمکودک در فرایند رشد روانی را کاهش 

ن خانه زندگی معناداری داشته باشد در پسران هراس از اقتدار مادر یا انتظارات در بیرو

گیرد و دختران و پسران این انتظار را پیدا ینمهای انحصاری زنان شکل یفداکارحاصل از 

مردان مستقل هستند. در این صورت  اندازهبه زنان وزنان مهربان  اندازهبهکنند که مردان 

کار جنسیتی که یمتقسرود. یمکه مادری برای زنان دارد نیز از بین  پیامدهای اجتماعی

شود وضعیتی که در آن یمکند، باعث ابژگی زنان در نگاه مردان یممادری را به زنان واگذار 

یا خود، دیگری و ابژه هستند. این وضعیت ناشی از این است که رشد  شناسهی جابهزنان، 

مراقب اولیه به دیگری تبدیل  عنوانبهمادر »گیرد یمصورت  خود در کودک در تضاد با مادر

 (.502: 1981)چادرو، « شودیم

پردازان یهنظرینه مادری است که پس از او سایر درزمدوبووار مطرح کننده مفاهیم کلیدی 

ادری، م مسئله. سیمون دوبووار در طرح اندپرداخته هاآنینیست به شرح و بسط فم

کند که این خدمت حتی با یمدمت او به نوع انسان تعریف ی زن را خفرزندآور

آور یخستگبارداری کاری »ترین نگاه هیچ نفع فردی یا اجتماعی برای زنان ندارد ینانهبخوش

فداکاری سنگینی ایجاد  عکسبهاست که برای مادر فایده شخصی ندارد و 

ن د. نوع چنان او را به انجام ایشویم. بنابراین زن قربانی نوع (70: 1380دوبووار،«)کندیم

جی یگانگی نیست. مادری علاوه بر سختی و رنازخودبخدمت تشویق کرده است که متوجه 

کند پیامد اجتماعی مهمی نیز دارد و باعث نابرابری گسترده میان زنان یمکه به زن تحمیل 

 و مردان شده است. 

بیند که زن با بروز خلاقیت، هویت دوبووار در سطح معنای ذهنی مادری را فرآیندی نمی

منعکس کند. مادری صرفاً فعالیتی است که طی یک جریان طبیعی رخ  در آنخود را 

یک سرنوشت  عنوانبهکند بلکه ینماحساس رضایت  تنهانهدهد، درنتیجه زن از آن یم

را از بعد پذیرد. مادری به علت طبیعی بودن فعالیتی است که زن یم اجباربهانفعالی آن را 

مادری چون حیوان به پیکر  در عالمزن »سازد یمکند و به حیوانیت نزدیک یمانسانی دور 

(. بنابراین مادری با توجه به معنا و 117: 1380)دوبووار،« مانده استیم شدهپرچخود 

___________________________________________________ 

۲  
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 ۱نظام مردسالاری و توسطخود دارای ارزش نیست یخودبهپیامدهایی که برای زنان دارد 

 شده است. یلتحمن به زنا

گوید، یمخ ی فرزند پاسهاتوقعجامعه برای تحمیل مادری به زنان تصویر زن عاشقی که به  

کند. در پشت این تصویر نیز فریبی وجود دارد. مادر تقریباً یممادر مطلوب ارائه  عنوانبهرا 

کند. یمن های ناشی از جنسیت خود را با کودک جبرایتمحرومهمیشه زنی ناراضی است و 

گیرد در خشونت با کودک تجلی یابد. از طرف دیگر مادر در حال یمانتقامی که او از مردان 

خواهد از خارج و کورکورانه کودک یمو رؤیاهای خود به کودک است و  هاخواستهتحمیل 

یشتری برای . دوبووار رفتارهای زنان نسبت به فرزندانشان را مؤیدهای بدرآوردرا تحت نظم 

عشق مادری ابداً دارای جنبه طبیعی نیست »داند. یمیزی و اجتماعی بودن مادری غر ریغ

ه روانکاوی کاما دقیقاً به همین علت است که مادران بد وجود دارند و یکی از حقایق بزرگی 

« کنندیماعلام داشته خطری است که پدر و مادرهای عادی برای کودک ایجاد 

 (.401: 1379)دوبووار،

دهد و  بر اساس آن پیامدهایی فردی و یمدوبووار در نظریه خود از مادری تعریفی ارائه 

کند یمگیرد. دوبووار مادری را قربانی شدن برای نوع تعریف یماجتماعی برای مادری در نظر 

ان لحاظ یگانگی و پیامد اجتماعی فرودستی اجتماعی را برای زنازخودبو سپس پیامد فردی 

بخش نباشد. بنابراین مفاهیم یترضان شود مادری برای زنایمن پیامدها سبب کند. اییم

جتماعی و رضایت از: تعریف، پیامدهای فردی، پیامدهای ا اندعبارتاساسی در نظریه دوبووار 

 یا عدم رضایت

 1نمودار شماره 

 

 

___________________________________________________ 

1 Patriarchy 

نارضایتی از مادری

از خودبیگانگی

فرودستی اجتماعی

قربانی شدن نوع
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 2نمودار شماره 

 

 پیشینه پژوهش -2-2

پیشینه تحقیق -1جدول شماره   

نویسندگان)سال(روش 

 شدهاستفاده
 هاترین یافتهمهم اهداف و یا سؤالات اصلی

 رسولی پور و مهدوی

 ایمطالعه کتابخانه 1392

ررسی مادری و همسری در ب -

 اندیشه دوبووار

قد آرای دوبووار با اتکا به ن -

 اندیشه  امام خمینی

رغم تلاش برای بهبود فمینیسم علی

جایگاه زنان  موقعیت زنان باعث تنزل

ماهیت دین اسلام  کهدرحالیشده است 

و  بازتعریف را عنوان یک انسانزن به

ه اعاد زن رفتهازدستهویت و حقوق 

 کرده است.

 بوتری نژاد و جهانشاهی

 ایروش مقایسه 1398

ستره نقش مادری از منظر گ-

امینه ودود و علامه طباطبایی تا 

 کند.کجا بسط پیدا می

دود و علامه امینه و نقاط افتراق-

طباطبایی  در ارتباط با مسئله 

 مادری چیست

 

مه روحیات، لامبتنی بر رویکرد ع

خلُقیات و جهازهای جسمانی زن همگی 

طبیعی مادری از قبیل  هاینقشبر 

بارداری، تولد، نگهداری و تربیت 

و از سوی  زنندمیکودک مُهر تأیید 

از  هایینقشدیگر در رویکرد ودود 

نگهداری و تربیت کودک توسط قبیل 

فرهنگ جوامع و شرایط  اساس برزن 

ر است که با تغیی گرفتهشکلتاریخی 

نیز فراهم  هاآنجوامع امکان تغییر 

 .شودمی

ارزیابی از نقش
پیامد فردی

پیامد اجتماعی
تعریف 
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 1384صادقی 

 مطالعه اسنادی

نشان دادن غلبه جنبه اجتماعی 

 مادری بر جنبه بیولوژیک آن

ها نیز نسبت به مادری در میان فمینیست

دوگانه وجود دارد  رویکردی

های اولیه دنبال بهبود عملکرد فمینیست

های نسل بعد مادران بودند و فمینیست

مادری را برای زنان خطرناک 

 دانستند.می

 1384خواستی  یزد

 مطالعه اسنادی

 بانی فکری دوبوواربررسی م-

یان نقاط ضعف و قوت ب -

 اندیشه دوبووار

 

در  عنوان فرد شاخص فمینیسمدوبووار به

حوزه هوش مداری و آزادی مطلق 

پردازی کرده است و جنبه روحی نظریه

 انسان را نادیده گرفته است.

 1393سپهری 

 مطالعه اسنادی

مبانی فکری شهید مطهری چه 

تأثیری بر نگرش ایشان نسبت به 

حقوق و ارزش و هویت فردی 

 و اجتماعی زن دارد

استاد مطهری قرآن را بهترین سند برای 

داند و نقش جایگاه والای زن می اثبات

سازندگی زن مدیون عفاف و تقوی 

 است.

 1388بستان 

 مطالعه اسنادی

ارائه چارچوب نظری برگرفته از 

آثار استاد مطهری برای بررسی 

عوامل ثبات و استحکام 

 خانوادگی است

علت اصلی ثبات خانواده توجه به 

های فطری و طبیعی زن و مرد ویژگی

 است.

 1397نیخا میر

 تحلیل محتوا

مینیسم اسلامی چه تأثیری در ف-

های فکری زنان در خیزش

 جهان اسلام داشته است؟

یا جریان فکری فمینیسم آ -

اسلامی پاسخگوی مسائل زنان 

 در جهان اسلام بوده است؟

فمینیسم اسلامی در بازنگری مطالبات و 

استیفای حقوق زنان نقش داشت اما خود 

اسخ با پکه نیازمند هایی شد منشأ چالش

 رویکرد اجتهاد اصولگراست.

  

 وجه نوآوري مقاله حاضر نسبت به مطالعات پیشین:

با  هاآنهای یدگاهدینیست و مقایسه فمپردازان یهنظرینه نقد درزمیی هاپژوهشدر ایران 

مستقیم یا غیرمستقیم به موضوع  طوربه هاآناست و برخی از  شدهانجاممتفکران مسلمان 

. با توجه به اینکه  شهید مطهری از متفکرین مسلمان برجسته هستند و اندپرداختهمادری 

یی هویت زن و جایگاه هاپژوهش اندپرداختهدر آثارشان به موضوعات مرتبط با حوزه زنان 

هایی برای هری یادداشت. استاد مطانددادهی قرار موردبررساو در خانواده را از منظر استاد 
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ینه مادری آماده کرده بود و به دلیل اینکه مادری از مسائل اصلی درزمنگارش کتاب 

استاد نیز در قالب پاسخ به  مسئلهینیست است طرح فمپردازان یهنظرتوسط  شدهمطرح

ی موردبررسمادری از منظر ایشان  تاکنونین، باوجوداینیست بوده است فمپردازان یهنظر

ینیست فمپرداز شاخص یهنظریان و تحلیل نظریه دوبووار که بابر نگرفته است. این مقاله قرا

 کند.یمینیست را بررسی فمپردازان یهنظری استاد به هاپاسخاست 
 

 روش تحقیق -3

 نوع تحقیق

 تحقیق از نوع بنیادی است

 استراتژي کلي تحقیق

 است. شدهانجامتحقیق به روش کیفی 

 )نظري و عملیاتي( یا متغیرهاتعریف مفاهیم 

مادری » ۱مادری مفهومی دارای یک تعریف ساده و نزدیک به ذهن است. از منظر آدریان ریچ

 .)Swift 2015 881): «کردن به معنای ارتباط یک زن با تولد فرزند و مراقبت از کودک است

ی گیرد دربرمدهد که کار خانگی را نیز یمی بسط ااندازهبهمفهوم مادری را  ۲جان برنادرز
ی زیستی نیست بلکه مجموعه چشمگیری از هاجنبهمادری صرفاً وضعیت مبتنی بر »

تا کارهای  وشوشستهایی چون مراقبت از نوزاد و کارهای بدنی سخت زنانه مثل نظافت و یتفعال

 (.1390،290برناردز:)«عاطفی دائمی و تنظیم روابط با فرزندان و همسر را دربرمیگیرد

گیرد. از یماعتبار و احترامی است که به افراد حاضر در یک پایگاه اجتماعی تعلق  منزلت

است رفتارهایی مختص به آن موقعیت انتظار  قرارگرفتهفردی که در یک موقعیت منزلتی 

« دشویمی در یک موقعیت منزلتی، نقش شناخته دارعهدهفعالیت رفتاری ملازم با »رود یم

(. پس به یک فرد در یک پایگاه اجتماعی میزانی از احترام و اعتبار تعلق 103: 1378،ترتر)

 شود.یمی از وظایفی نقشی نسبت داده امجموعهگیرد و یم

وبر، «)باشد درکقابلذهنی  ازنظر»این است که  منزلهبهمعنادار بودن کنش از منظر وبر 

نش متقابل چیزی است که پاسخ انطباقی را در ید معنا در جریان کمنظرم( از 26: 1384

توان از مجموع آنچه وبر و مید یم.  بنابراین (Mead: 1972)کند یمطرف دوم کنش ایجاد 

___________________________________________________ 

1  Adrienne Rich 
2 John Bernardes  
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دهد یمنتیجه گرفت که معنا چیزی است که کنشگر کنش را ناشی از آن انجام  اندکردهبیان 

  و چرایی انجام کنش در آن نهفته است.

 هادادهي گردآوري هاروش

 ی است.اکتابخانه هادادهروش گردآوری  

 ۱هادادهي تحلیل هاروش

ه این روش ویژگی برجست»است.  شدهانجامپژوهش با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی 

ها اعمال دادهیرو هامقوله؛ انداخذشدهیی است که غالباً از الگوهای نظری هامقولهاستفاده از 

ی و بندطبقه(. تحلیل محتوا روشی برای  تحلیل، تلخیص، 347: 1387)فلیک، « شوندیم

در متن و  شدهپنهاناستنباط خصوصیاتی از متن است همچنین امکان آشکار کردن معانی 

(. تحلیل محتوای کیفی 1392کند)مؤمنی راد و همکاران: یممقایسه چندین متن را ایجاد 

 درروش»شده صورت گرفته است. یتهدایا  دارجهتبه شیوه انواعی دارد و این پژوهش 

شده )ژانگ و همکاران، یتهدا( یا 2000)مایرینگ، دارجهتتحلیل محتوای کیفی از نوع 

ه سازی ( عنوان کردند که محقق با توجه به پیشینه نظری و پژوهشی موضوع، به مقول2007

به بررسی متون  و با رویکرد کیفی ی موجودهامقولهیت با توجه به درنهازند و یمدست 

: 1397( و )صالحی عمران و همکاران، 2007، ژانگ و همکاران، 2000مایرینگ، «)پردازدیم

ه در آن است در نقش نظری هاروشبا سایر  دارجهت(. تمایز روش تحلیل محتوای کیفی 22

در  شدهمشخصی هامقوله»دهد یمی قیاسی متکی بر نظریه قرار هاروشکه آن را در انواع 

توانند در جهت اصلاح، یمها ایجاد کنند و یا یهنظرتوانند دید متضادی از یمتحقیقات 

 (.26: 1390ی، نوشاد)ایمان و « گستردگی و تقویت کردن نظریه، تأثیر بگذارند.

 جامعه و نمونه 

ع موارد مطلوب هدفمند از نو صورتبهجامعه آماری آثار استاد مطهری است. نمونه آماری 

حجاب،  مسئلهاز  اندعبارتشامل آثار شهید مطهری با موضوعات مربوط به زن است که 

های استاد. با توجه به اینکه مادری پایگاه یادداشت 7و 5و جلد  در اسلامنظام حقوق زن 

ی پژوهش هامقولهرود مضامین مربوط به یماجتماعی است که به زنان تعلق دارد، انتظار 

نمونه  عنوانبه ذکرشدهرو کتب ینازاثار شهید مطهری با موضوع زن وجود داشته باشد، در آ

___________________________________________________ 

روش تحلیل بیان  عنوانبهی و اسنادی را اکتابخانهروش  لطفاًروش تحلیل با روش گردآوری متفاوت است.  1

 نشان از عدم تسلط نویسنده به روش تحقیق دارد واقعاًنکنید که 
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انتخاب شدند . علاوه بر این در ادامه پژوهش با توجه به یافته شدن مضمون تربیت، کتب 

 تعلیم و تربیت در اسلام و انسان کامل نیز به نمونه اضافه شد. 
  

 ات آوري اطلاعروایي و پایایي ابزار جمع

نظر  معیار برای آن در و چهارکیفی با روش کمی متفاوت است  روش درروایی و پایایی 

اصیل و  قولنقلیری، وابستگی و اعتمادپذیری. پذانتقالاست: باورپذیری،  شدهگرفته

ها در پژوهش کیفی نیاز افتهییری پژوهش شود. گرچه باورپذتواند باعث افزایش یممستقیم 

 هادادهیری پذانتقالتواند یمبه انتقال به بسترهای دیگر ندارد جامعیت بخشیدن به بررسی 

ا پیروی کمی است که ب روش دریرش کند. وابستگی مشابه پایایی پذقابلرا برای مخاطب 

شود. یمتأمین  هادادهترکیب و تلخیص ی ثبت دقیق مراحل و شیوه کدگذاراز روش واحد در 

ها بر خصوصیات آشکار و یافته ابتدادر  ها توسط خواننده است کهیری تأیید یافتهاعتمادپذ

 (.1392آید )مؤمنی راد و همکاران، یمو پرهیز از سوگیری محقق به دست  هادادهپنهان 

وجود در متون مه مطالب اصیل و ارائ قولنقلدر این پژوهش برای دستیابی به باورپذیری از 

تا انتهای  استفاده شد. عناصر مدل مفهومی در مضامین موجود در آثار شهید مطهری از ابتدا

ی هادادهرو وابستگی در پژوهش وجود دارد.  بر مبنای ینازاپژوهش جستجو شد 

 گیری صورت گرفت. فقدان سوگیری مؤید اعتمادپذیری پژوهش است بایجهنت شدهمشاهده

ین یری پژوهش تأمپذانتقالبررسی جامع متون شهید مطهری پیرامون مادری قابلیت 

 شود.  یم

 یري روشکارگبهمراحل انجام و 

ثار در آ ذکرشدهرویه تحلیل محتوای کیفی، مفاهیم موجود در چارچوب مفهومی  بر اساس

اعی و ارزیابی از: تعریف، پیامد فردی، پیامد اجتم اندعبارتشهید مطهری بررسی شدند که  

پردازد و کارکردهای آن را دربردارد. پیامد یماز نقش است. تعریف مادری به چیستی مادری 

شود. پیامد یمفردی ناظر به نتایجی است که در ارتباط ذهنی زن با پایگاه مادری حاصل 

پایگاه مادری  قرار گرفتن در واسطهبهاجتماعی به جایگاه اجتماعی و میزان مزایایی که 

گیری نهایی زن از قرار گرفتن در پایگاه مادری یجهنتکند ناظر است. ارزیابی نقش یمکسب 

 است. 

مونه کدگذاری واحد تحلیل انتخاب شد و با بررسی جمله به جمله، متون ن عنوانبهمضمون 

ی شد و با  بندمقولهته شده شد و مفاهیم موجود در متن استخراج شد. سپس مفاهیم یاف

ی از مفاهیم به امجموعهی موردبررسی مدل مفهومی مقایسه شد. از تحلیل نمونه هامقوله

 دست آمد که در جدول زیر آورده شده است. 
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 و مفاهیم  هامقوله -2جدول شماره 

 مصداق مفهوم مقوله

 تعریف

 وظیفه تکوینی
قانون  حکمبهفطرت و طبیعت و  حکمبهای مادر وظیفه

اش همان فطرت است )مطهری، که سرچشمه -اسلام

1382 :26) 

 تقدس
اسلام توالد و تناسل مسئولیت مقدس و خدمت  ازنظر

 است نه جنایت

 (44: 1378)مطهری، 

 جامعه سازی

 های اجتماعی، یعنی از جنبه تأثیر مادر دراز جنبه

بهبود نسل و یا فساد آن و در تربیت روح فرزندان 

سیم )مطهری، مادری بشنا العادهفوقعواطف  واسطهبه

1382 :29) 

 پیامد فردي

 رشد شخصیتی

ه وجود برای فرزند مفید است بلک تنهانهمحبت مادری 

دهد، کیمیایی است برای خود مادر را نیز تغییر می

رج کند و از لخَتی خاوجود مادر، روح او را هشیار می

 (28: 1382کند )مطهری، می

 هاستلذتین و باصفاترین ترخالصلذت مادری نیز  لذت

 (30: 1382)مطهری، 

پیامد 

 اجتماعي

 مقام مادری

ان و دور دادن یرشمادر که در دوران بارداری و دوران 

دهد، کودکی طفل جسم و جان کودک را غذا می

ورت شخصیت اول را در آدم سازی دارد و کار انبیا را ص

 (59: 1378دهد )مطهری، می

 (36: 1382)مطهری، لجنه تحت الاقدام الامهات احدیث : 

 حق مادری

، داستان شیخ انصاری و مادرش که تا اواخر زنده بود

گیر شده بود و شیخ شخصاً متعهد ینزمپیر و کور و 

تراح دادن او و به مس مکاننقلحوایج او و خصوصاً 

 (31: 1382بردن او بود )مطهری، 

ارزیابي از 

 نقش
 رضایت

 صورت بگیرد، هم با الصحهحفظمادری اگر طبق 

ذت لسلامتی و هم با زیبایی و هم با طول عمر و هم با 

 (24: 1382)مطهری، و بهجت در عین زحمت سازگار است 
 

یاً بیانگر ثانو  معرف روش بوده اولاًکه ینحوبهی جدید هاروشیحات لازم در خصوص توض

 باشد. شدهاستفادهرویکرد  کنندهروشنو 
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 هاي تحقیق یافته -4

ف مادری ی که در آثار شهید مطهری یافته شد تعریف مادری است. در تعریامقولهنخستین 

کند و یکسان بودن آن را با رفتار حیوانی یمشهید مطهری در ابتدا ماهیت مادری را تعیین 

حیوان معنایی  ومادری در انسان  تفاوتکند. علت یمنفی و سپس تقدس مادری را اثبات 

. خود به آن توجه دارد درکنشانسانی وجود دارد و هدفی است که زن  درکنشاست که 

گیرد معنایی که به کنش او یمگرچه  زن در اثر یک عمل طبیعی در پایگاه مادری قرار 

عناصر  ودن کهیفه تکوینی است. دو وجه وظیفه و تکوینی بوظ انجامشود،  یمنسبت داده 

های یژگیوتعریف شهید مطهری از مادری هستند، ناشی از توجه او در تعریف مادری به 

و وظیفه  جسمی زن است. تکوینی بودن به قابلیت زیستی زن برای  پرورش فرزند اشاره دارد

رای ببودن به اختصاص امکان پرورش فرزند در قالب جسم زن و فقدان وجود بستری دیگر 

ی خلق کرده است  که کارکرد اگونهبهنظام خلقت که نظام احسن است زن را آن توجه دارد. 

که یتدرصورپرورش فرزند را داشته باشد. در حقیقت زن  را موظف به مادری کرده است و 

یابد. تقدس مادری در بیان شهید مطهری یمزن این وظیفه را بپذیرد فعالیت او تقدس 

به دلیل  او است. دهندهمادر پرورشلوقات است و علت دیگری هم دارد. انسان اشرف مخ

 یابد.یمکرامت ذاتی انسان، کار مادر  تقدس 

 عمل. ممکن است کار مادری کوچک شمرده شود، زیرا اثر قهری یک عمل حیوانی است» 

اشتباه است،  ولی این تصور. ی داردترنازلحیوانی مطلقاً نسبت به رفتارهای انسانی مقام 

و  هاخوردنیرضروری مربوط به قوای حیوانی مثل اغلب غمیان یک عمل  زیرا فرق است

یفه تکوینی وظ انجامهای جنسی، و میان یک عمل حیوانی که یزشآمهای تفننی و یدنآشام

هذا همیشه عمل زایش از نوع اعمالی نیست که بتوان گفت جنبه تفنن و افراط دارد و ل. است

 (.25: 1378 )مطهری، «رودامر مقدس به شمار می

پردازد. نوع فعالیت به یمدر بسط تعریف، استاد مطهری به نوع و گستره فعالیت مادری 

جهت به دلیل اینکه ینازالحاظ فردی یا اجتماعی بودن ناشی از دامنه اثرگذاری آن است 

شود. در نگاه شهید مطهری یممیدان اثر مادری کل جامعه است فعالیت اجتماعی محسوب 

او انجام  یری جامعه است کنشی که در راستای تربیتگشکلبه اینکه انسان بنیاد با توجه 

 شود.یمشود فعالیتی اجتماعی تلقی یم

ل وظایف و ین وظیفه و مقام و پست اجتماعی است و باید در درجه اوترمهممادری، خود » 

 (.30: 1378)مطهری، « مقامات اجتماعی زن قرار بگیرد
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کند یمستفاده نشانه اجتماعی بودن فعالیت مادر ا عنوانبهد مطهری مفهوم دیگری که شهی

ست ضمن ا قرارگرفتهتکوینی در وجود زن  صورتبهعاطفه اجتماعی است. مهر مادری که 

رادار شود کارکرد ایجاد عاطفه انسانی و اجتماعی  یماینکه سبب حفظ حیات و تربیت فرزند 

در و فرزند داشته عاطفی مادر اثری فراتر از رابطه ماشود کنش یم. این کارکرد سبب است

 باشد.

« گیردمادر می پرمحبتانسان عواطف اجتماعی را در کانون خانوادگی از چشمه فیاض »

 (.27: 1378)مطهری، 

دالت قرار ععاطفه اجتماعی مفهومی است که استاد مطهری آن را با استناد به قرآن در کنار 

کنند. یموابط اجتماعی را تنظیم رعنصر سخت و نرم،   مثابهبهدهد؛ عدالت و عاطفه یم

آید به مضمون ایثار و گذشت یبرمکه از تعریف شهید مطهری  گونهآنعاطفه اجتماعی 

 اشاره دارد. 

نین چ. معنای عاطفه این است که انسان از حق مشروع خود به نفع دیگری استفاده کند» 

است که  کلاس قبل از این کدام است؟ این. کرده باشد آدمی باید کلاس قبل از این را طی

کند و بعد،  را محترم شمارد و حق خود را استیفا هاآنبه حقوق مردم تجاوز نکند و حقوق 

[ لت اوخص]هرکسی این کار را کرد، به این . از حق مشروع خود به نفع مردم استفاده کند

 (. 26: 1383مطهری، « ) گویندعاطفه اجتماعی می

مادر کارگزار  وفرزندی است  -شهید مطهری بستر ایجاد عاطفه اجتماعی رابطه مادر ازنظر

شود و یماصلی در ایجاد عاطفه اجتماعی است. عواطفی که در رابطه مادر و فرزند تبادل 

ی است. احساس وابستگی فرزند به مادر پایه تعهد فرد به جامعه و ایجاد انسجام اجتماع

نشگری در خصلت اجتماعی دارد و مادر در مقام مهرورزی در جایگاه کبنابراین عاطفه ما

د مطهری یری روابط میان افراد در جامعه مطلوب از منظر شهیگشکلاجتماعی قرار دارد. 

 ی است. اجامعهگذار چنین یهپابر اساس محبت است و مادر 

ه ا دوست داشتتنها محبت خانوادگی کافی نیست؛ آدمی محتاج است که مردم و محیط ر»

 (. 108: 1382باشد و مردم و محیط، او را دوست داشته باشند) مطهری، 

با توجه به کارکردهای مادری در تربیت انسان و پرورش عاطفه اجتماعی مادری فعالیتی 

شود. اجتماعی بودن مادری از یماجتماعی است زیرا ثمره و نتیجه آن درون جامعه دیده 

های اجتماعی تفاوتی ندارد یتفعالمنظر شهید مطهری به این معنا نیست که مادری با سایر 

متولی تربیت است. شهید مطهری مادر نیابتی  عنوانبهیگزینی با فردی دیگر جاقابلو مادر 

 رامهدکودک  قابلیت این  کند و  تصور موجود را درباره اینکه پرستار و دایه و یایمرا نفی 

یرقابل جایگزین بودن مادری در غبدیل و یبکند. علت یمکه جایگزین مادر شوند رد  دارند
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یژه وبهگیرد. تربیت، یمالزاماتی است که شهید مطهری برای ثمربخش بودن تربیت در نظر 

تربیت فرزند دارای دو رکن اساسی علاقه و علم است و برای تحقق تربیت صحیح، مربی باید 

ی باشد. چنانچه یکی از این دو عامل وجود نداشته متربدارای دو ویژگی علم و علاقه به 

ی اکتسابی است که هر امقولهشود. علم ینمباشد یا دچار نقص باشد اهداف تربیت محقق 

د به آن دست پیدا کند اما عنصر علاقه که اهمیت آن از علم بالاتر است توانیمفردی 

توان آن را در رابطه کودک با مربی ینمفطری در رابطه فرزند و مادر وجود دارد و  صورتبه

 مهد یا پرستار ایجاد کرد.  

این  داند و براییمشهید مطهری رابطه عاطفی مادر و فرزند را متمایز از سایر روابط عطفی 

اطفه تمایز ارزش کارکردی قائل است. کودک برای رشد صحیح نیازمند دریافت نوعی از ع

نوع از رابطه  است که شدید و توأم با فداکاری باشد. تنها فردی که  مادر امکان برقراری این

اکتسابی قابلیت ایجاد  صورتبههایی دارد که یژگیمادر وعاطفی را دارد مادر است زیرا مهر 

نظیری است که شهید مطهری با تشبیه به یبرد؛ مهر مادری دارای شدت و خلوصی ندا

دهد، مادر از فرزند انتظار ما به یمحرارتی که برای ذوب فلز لازم است شدت آن را نشان 

تواند ینمتوجهی فرزند یب ازجملهازایی ندارد، مهر مادر پیوسته و مداوم است و هیچ عاملی 

واردی که ممادر شود. محبت مادر با عقلانیت دچار تضاد نیست بلکه در مانع از بروز محبت 

 اضافهبههای محبت مادر یژگیوبرد. مجموعه یملازم باشد در مورد فرزند جدیت به کار 

شود شهید مطهری محبت مادر را به رحمت خدا تشبیه یمکارکرد آن برای فرزند سبب 

ی هاکنشلیه کاست،  محبت باه و پروردگار غلبه کلی کند. در رابطه مادر و فرزند و رابطه بند

شود و این محبت  سبب اطمینان فرزند نسبت به یممادر را با فرزند بر اساس محبت معنا 

 برد. یممادر است که حتی در حالت جدیت مادر باز به او پناه 

ر مادر نیز از مهر برد، به این دلیل است که قهپناه می که کودک از قهر مادر به مهر اوینا» 

مادر ( عجب من عاشق این هر دو ضدیا -عاشقم بر قهر و بر لطفش به جد)شود او ناشی می

شود. یمکند و محبت او توسط کودک درک یماز محبتی که به کودک دارد به او تندی 

یابد، یعنی در همان حال یمشائبگی مهر مادر در روح فرزند انعکاس خلوص و بی درواقع

 (.32: 1378)مطهری، « کندمهر را احساس می بازهمقهر 

گیرد که این یمشهید مطهری از نیاز کودک به محبت و اکتسابی نبودن مهر مادری نتیجه 

 ازآنجاکهاست.  قرارگرفتهیفه مادر در وجود او وظ انجامتکوینی و در راستای  صورتبهمحبت 

نظام تکوین وظیفه پرورش فرزند را به مادر اختصاص داده است لوازم آن را در اختیار او قرار 

ی از توضیحات بندجمعداده است و امکان واگذاری وظیفه مادری به دیگران وجود ندارد. در 

یفه تکوینی اجتماعی، درباره مادری و وظانجاماستاد مطهری درباره ماهیت مادری، تعریف 
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بودن مادر در استفاده از تعبیر حکومت  سازجامعهآید. یممادر به دست  ساز دربارهجامعه

 شود. یمی طبیعی توسط شهید مطهری نشان داده مادرشاه

ظر نسبت به مادران قادر به بهبود و اصلاح نژاد و فاسد کردن آن هستند و مردان از این ن»

مت طبیعت، حکو ازنظراین همچنان بنابر. زنان مرتبه دوم و نقش فرعی را دارا هستند

 (. 26: 1378)مطهری، « ی برقرار استمادرشاه

ی وقایع شده در آثار شهید مطهری پیامد فردی مادری است. پیامد فرددومین مقوله یافته

شود. یمایجاد  کردن برای زنخود به خودی و در اثر فرآیند مادری صورتبهو آثاری است که 

این نقش  دارعهدهکردن برای زنی که د فردی در طی فرآیند مادریشهید مطهری به دو پیام

 ست.  است توجه کرده است؛ اولین پیامد در سطح احساس و دومین پیامد در سطح رفتار ا

شهید مطهری قرار  موردتوجهی  اثر کنش مادری بر کنشگر اولین سطحی که در بررس

یند مادری به در فرآجسمی که زنان  ر نظر گرفتن عوارضگیرد، احساسات است. او با دیم

احساس لذت تأکید  پذیرد اما بریمان  را شوند تجربه احساس سختی در زنیمآن دچار 

داند. لذتی که  مادر احساس یمحساس متضاد، لذت را غالب اکند و  از میان این دو یم

 کند به لحاظ شدت بسیار عمیق است و با لذت جسمانی تفاوت دارد. یم

دری یک برد عقلانی و از مختصات انسان نیست. لذت ماته لذتی که مادر از فرزند میالب»

 (. 29: 1378)مطهری، « لذت روحانی است که قابل حس کردن از طریق اعضاء نیست

این نوع  یرمادی است شهید مطهری برای آن دو منشأ که باغبا توجه به اینکه لذت مادری، 

گیرد. اولین عامل لذت، نفس محبت کردن است. یماز لذت تناسب دارد  در نظر 

ر همان لحظه که به کردن مادر به فرزند است و مادر دمحبت بایگر لذت آمیخته دعبارتبه

برد. شهید مطهری پیوستگی کنش و یمکند از کنش خود لذت یمفرزند ابراز محبت 

کند. بنابراین نخستین پیامد یماحساس لذت را در تناسب میان محبت و لذت مادری بیان 

 شود.  یممادری در ذات کنشگری مادر وجود دارد و تجربه 

ن ی که محبت مادری بالاتریطور. همانمادری بامحبتلذت مادری متناسب است »  

زبانی، یرینش، یک یک لبخند کودکهاست. لذتلذت مادری نیز بالاترین  قهرا، هاستمحبت

 (. 63: 1382مطهری،)« لذت دارد العادهفوقد و بالای فرزند دیدن، قیک التجاء به مادر، یک

شود. شهید مطهری یماثر کنش مادر دیده  مثابهبهمنشاء دوم لذت وجود  فرزند است که 

که  گونههمانکند. یمرابطه مادر و فرزند را به رابطه تولیدکننده و محصول تشبیه 

لی را ی خود محصوو توانمندیری استعداد کارگبهیدکننده پس از مصرف مواد اولیه و تول

برد، مادر نیز از دیدن رشد فرزند که یمرسیدن فعالیت خود لذت نتیجهکند و از بهیمتولید 

 برد. یمتبلور عینی صرف زمان و تلاش برای پرورش او است لذت 



99 

 

اه
یگ

جا
 

ي
در

ما
 از 

ظر
من

 
ید

شه
 

ي
هر

مط
 

 در
سه

قای
م

 با 
سم

نی
می

ف
/ 

یه
رض

م
 

ی
ضل

اف
 ، 

ی
عل

 
انت

ی
ظار

 

و یک طاط که یک صنعتگر و یک خ طور. همانبالاتر است هالذتلذتی است که از همه »

زبانی، التجاء به مادر، یرینشبرد، مادر نیز از دیدن فرزند لبخند او، یمنقاش از اثر خود لذت 

برد. اگر پدر و مادر در تکوین روحی یعنی در تربیت و تأدیب و یمقد و بالای فرزند، لذت 

 ز دیدنآراستگی روح فرزند خود مؤثر باشند همانند یک نقاش که خالق تابلویی زیباست ا

 .(55: 1382)مطهری،« بردیمفرزند خود بالاترین لذت را 

کند و دومین پیامدی که برای مادری یمشهید مطهری در سطح  بعدی به رفتار زنان توجه 

شود و دوران پیش از یمست که در زن ایجاد اگیرد تحولات شخصیتی یمکردن در نظر 

هایی یژگیوو  شدهخارجزن از انفعال  کند. پس از مادر شدنیممتفاوت  ازآنپسمادری را با 

نیاز دارد. عامل این تحولات شخصیتی از  هاآنکند که برای حفاظت از فرزند به یمپیدا 

که در یدرصورتمنظر شهید مطهری احساس محبتی است که مادر نسبت به فرزند دارد و  

هایی که در زن یژگیوکرد. ینمها دست پیدا یژگیوگرفت به  این ینمپایگاه مادری قرار 

شود شجاعت بخشندگی و فداکاری است که  جزء صفات اخلاقی ارزشمند محسوب یمایجاد 

اخلاقی را در او رشد  فضائلری باعث تکامل شخصیتی زنان است که شوند. بنابراین مادیم

 برد.یمشود، از بین یمها به زن نسبت داده یشهکلدهد و حتی ویژگی ترس را که در یم

کند و از لَختی خارج محبت به فرزند برای مادر اثری مانند کیمیا دارد روح او را هشیار می» 

ت اختصاص کند. ایجاد این تغییراکند. شجاعت و بخشندگی و فداکاری را در او ایجاد میمی

دهد. محبت مادری، یک مرغ خانگی را یمبه انسان ندارد، در حیوانات نیز همین اتفاق رخ 

جبان و  العادهفوقو دنبال شکم رفتن کاری ندارد و  کردنجمعح تا شب جز دانه که از صب

 (.28: 1378)مطهری، « کندکند، او را شجاع و بخشنده و فداکار میترسوست متحول می

شود یمد فطری ایجا صورتبهبخشی از فرآیند تکامل شخصیت مادر در اثر محبت مادری و 

است  سازعهجامکودک و  دهندهپرورشه مادری که مربی و اما  قرار گرفتن  زن در جایگا

های شخصیتی متعالی در زنان است. شهید مطهری برای یژگیوبستری برای ایجاد آگاهانه 

کند. با یمناد تبیین این موضوع به روایاتی درباره اثر شیر مادر و حالات روحی بر فرزند است

شود و در دوران بارداری و شیردهی اساس یماز تأکید بر اینکه تربیت پیش از تولد کودک آغ

آید که  زنان برای یمشود این نتیجه به دست یمگذاری یهپایری شخصیت کودک گشکل

بت کنند. داشتن فرزندی مستعد رشد و تعالی انسانی و الهی باید از حالات روحی خود مراق

 . هاستآنساز رشد شخصیت ینهزموجود این آگاهی در زنان 

شده در آثار شهید مطهری پیامدهای اجتماعی مادری برای زنان است. ین مقوله یافتهسوم

پیامد اجتماعی مادری در حقیقت پاسخ جامعه به زنی است که به وظیفه مادری عمل کرده 
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گیرد. مرجع یمای که مادر انجام داده است حقوقی به او تعلق  یفهوظاست. در مقابل 

 طح فرزند است و در سطح دیگر جامعه است. اداکننده حق مادر در یک س

عی است. یفه تکوینی زن است که دارای بعد اجتماوظ انجامدر تعریف شهید مطهری، مادری 

هایی است که برای رشد و پرورش فرزند انجام داده است و یتفعالیفه زن وظ انجاممصداق 

ای که یژگیوشهید مطهری  در مقابل در مقام ادای حق مادر، فرزند نماینده جامعه است. 

 گونههماندهد یمیفه فرزند مقابل مادر تعمیم وظ انجامد وجود دارد به فرزن -در رابطه مادر

ینه باقی درزمشود. ینمبر فرزند ساقط  شود، حق مادرینمکه رابطه مادر و فرزندی گسسته 

به  ماندن حق مادر بر فرزند در صورت کفر شهید مطهری به سیره امام صادق در توصیه

حی بود و مسلمان مرد جوانی که مسی ازجمله»کند.  یمرعایت حال مادر غیرمسلمان استناد 

السلام رفت امام او را به رعایت حال مادر توصیه یهعلشد و در مدینه به محضر امام صادق 

 (.31: 1378)مطهری،« الاخره آن مادر مسلمان شدکرد و ب

دری مادری به دو بعد جسمی و عاطفی که  نقش ما حق اءمنششهید مطهری در نشان دادن 

کند که یم در ارتباط با کودک داراست، توجه دارد. در بعد جسمی به آیاتی از قرآن استناد

و وصینا »فرماید: می 14ان آیه به وابستگی جسمانی کودک به مادر اشاره دارد در سوره لقم

الدیک الی الانسان بوالدیه حملته امه وهناً علی وهن و فصاله فی عامین ان اشکر لی و لو

ه بیرمسلمان غ(. در این آیه هر انسانی اعم از مسلمان و 35: 1378)مطهری،« المصیر

 روزروزبهی هیژه مادر که به دلیل بارداری و شیردوبهشود یمی والدین توصیه شکرگذار

و وصینا الانسان بوالدیها حساناً »فرماید: سوره احقاف نیز می 15شود.  در آیه یمتر یفضع

حملته امه کرهاً و وضعته کرهاً و حمله و فصله ثلثون شهراً حتی اذا بلغ 

دری (. با استفاده از این آیات شهید مطهری پذیرفتن سختی ما35: 1378مطهری،«)اشده

دهد. مقام و حقی که برای مادر یماه واقع بینانه به موضوع مادری را نشان برای زنان و نگ

از روی  به سمت مادری هاآناست به جهت فریب زنان و سوق دادن  شدهگرفتهدر نظر 

رود پذیرفتن وظیفه تکوینی یمناآگاهی و یا تصویری غیرواقعی نیست. بلکه از زنان انتظار 

یفه وظ انجامهای آن باشد و در این صورت یدشواراز  بااطلاعکاملاً آگاهانه و  هاآنتوسط 

های آن را برای یدشوارارزشمند است. علاوه بر این، بیان فرآیند مادری،  هاآنتوسط 

شدن کند. عینییمنیست و نخواهد بود عینی  هاآنفرزندانی که مادری تجربه زیسته 

 حاظ شده است.محرکی برای ادای حق مادر ل منزلهبهها یدشوار

حق مادر است، برقراری رابطه عاطفی با فرزند است که این  منشأبعد دوم نقش مادری که 

بعد نسبت به رابطه جسمانی از منظر شهید مطهری ارزشمندی بیشتری دارد. او برای نشان 

ی که انسان امکان برقراری ارابطهترین  یعالدادن عمق رابطه عاطفی میان مادر و فرزند از 
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کند. یمکند و رابطه مادر و فرزند را به رابطه عبد و پروردگار تشبیه یمآن را دارد استفاده 

که پروردگار بنده را  گونههمانمادر در کنشگری در مقابل فرزند نهایت مهربانی را داشته 

ی را ارابطهاست. شهید مطهری از فرزند در مقابل مادر همان  خودکردهدر غرق رحمت 

دارد که بنده در مقابل پروردگار دارد. دامان مادر برای کودک آن مقام را دارد که انتظار 

فوعزتک }فبعزتک{یا سیدی لو »: درگاه پروردگار برای بنده. در دعای ابوحمزه آمده است

به عزتت قسم اگر مرا برانی ، از درگاهت  .نهرتنی ما برحت من بابک و لاکففت عن تملقک

فرزند همچنان که در کودکی «. اس به پیشگاهت دست نخواهم شستنخواهم رفت و از التم

شده است باید احترام  ورغوطهپایان مهر مادری یبنیازمند مهر مادری بوده و در دریای 

پایانی نسبت به مادر داشته باشد چنانچه اگر مادر او را از خود براند، فرزند مادر را رها یب

ی بحث بندجمع(.  شهید مطهری در 49: 1382مطهری،نکند و از احترام به مادر نکاهد)

هایی که یتفعالء جزبهکند که در آن جزء یمحقوق مادر به رساله حقوق امام سجاد اشاره 

شود و با یادآوری آن یممادر برای پرورش جسمی و روحی فرزند انجام داده است شمرده 

 ادای حق مادر نیست.   شود که قادر بهیمضمنی از فرزند اعتراف گرفته  طوربه

یگر دعبارتبهو  هانقشدر سطح اجتماعی حق مادری در ارزشمندی آن در مقایسه با سایر 

گیرد. او در بیان منزلت مادری در ابتدا  یمشهید مطهری قرار  موردتوجهدر منزلت مادری 

ودن منزلت بقیقییان حب باکند و  یمبه موضوع حقیقی یا تشریفاتی بودن مقام مادر توجه 

کند. در این موضوع نیز شهید مطهری از تشبیه فرزند به یممادری دلایل اثبات آن را ذکر 

 عنوانبهکند. در ضمن این تمثیل شهید مطهری مادری را یممحصول کار مادر استفاده 

کند. ثمره عینی کار یمپذیرد و کار مادر را با مشاغل موجود در جامعه مقایسه یمیک شغل 

 هاآنهای اجتماعی عینی و قابل ارزیابی است بنابراین با یتفعالمانند سایر مشاغل و  مادر

. دقرارداهای اجتماعی یتفعالمشاغل و  مراتبسلسلهتوان مادری را در یمیسه است و مقاقابل

شود به لحاظ ارزشی یمدر این ارزیابی، محصول مادر که انسان است چندان ارزشمند دیده 

های یتفعالها نیست. بنابراین جایگاه مادری از همه یتفعالسه با محصول سایر یمقاقابل

توان به لحاظ محصول، مادری را با آن مقایسه یماجتماعی بالاتر است . تنها فعالیتی که 

جهت که نقش ینازا. مادر دارندعهدهرا بر  هاانساننیز تربیت  هاآنکرد فعالیت انبیا است که 

سازی ینهزمکند به  انبیا شباهت دارد و مأمور تکوینی خدا برای یماول را در تربیت فرزند ایفا 

ر بر نقش او در غلبه نقش تربیتی ماد دهندهنشانکمال انسان است. مقایسه مادری با نبوت 

 زن پرورش جسمی فرزند است و شهید مطهری ارزشمندی مادری را ناشی از نقش تربیتی

 داند. یم
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دهد و بالاترین مقام را مادری دارد. یمی را انجام سازانسانترین کارها یعنی یفشرمادر »

شود یا از نوع فنی و مهارت است مثل نجاری و نقاشی یمهایی که در جامعه انجام یتفعال

شینی یزنمپشتسازی و یا از نوع خدمات است مثل عطاری و بقالی و دفترداری و یلاتومبو 

  (.58: 1382)مطهری،« شودیمی گذارارزشکه این قبیل کارها با دریافت پول 

رزش پس از اثبات واقعی بودن ارزشمندی مادری، شهید مطهری برای نشان دادن میزان ا

( و 18،ص15الوسائل،ج مستدرک)« الجنة تحت اقدام الامهات»مادری از روایت 

رین میزان منزلت ستفاده از مضمون بهشت بالاتکند. با ایم( استفاده 36: 1378)مطهری،

شود. بهشت در جامعه دینی ارزشمندترین جایگاه برای یک یمبه پایگاه مادری نسبت داده 

یگاه متصور برای فرد است و این روایت در قالبی تمثیلی جایگاه مادر را بالاتر از بالاترین جا

زان احترام را دریافت نی باید بالاترین مییجه مادر در جامعه دیدرنتکند. یممشخص  هاانسان

 کند و زمینه برای کنشگری مطلوب توسط او فراهم شود.

قدماتی که ی که در آثار شهید مطهری یافته شد، رضایت از مادری است. با مامقولهآخرین 

آید یمای که به دست یجهنتینه تعریف و آثار مادری فراهم کرده است درزمشهید مطهری 

ای تکوینی است و کنشی مقدس است که یفهوظ انجامنان از مادری است. مادری رضایت ز

رشد فرزند را فراهم  بستر همرسانند و یمبا انجام آن زنان هم استعدادهای خود را به ظهور 

شوند و بالاترین میزان منزلت که یم مندبهرهی آن هالذتکند. در طی فرآیند مادری از یم

ن مطابق است مادری با فطرت زنا ازآنجاکهکنند. یمجایگاهی بالاتر از بهشت است کسب 

ا مطابق با اهداف با واقعیت مادری آشنا شوند و آگاهانه مادری را بپذیرند و آن ر کهیدرصورت

رایش به ه موجب عدم گیفه خود راضی خواهند بود. آنچوظ انجامنظام خلقت معنا کنند از 

طهری ممادری است تصورات غلط و ناآگاهی به جایگاه و پیامدهای مادری است. هدف شهید 

مندی از پرداختن به موضوع مادری از بین بردن تصورات غلط بوده است که زمینه رضایت

 زنان از مادری را فراهم کند.

ادری نظیر می جلوه نکند و مقام برای اینکه وظیفه مادری صرفاً تکلیف و امر شاق و تحمیل»

ی را یک جمله تشریفاتی توخالی تلقی نشود، باید اول مقام مادر« افتخار بازنشستگی»

 (.58: 1382)مطهری،« ارزش معرفی کرد و سپس لذت مادری را بیان کرد ازلحاظ
 
 

 يبندجمع. 7

ساز تشکیل ینهزمشود و مادر یمتعریف  سازجامعهمادری از منظر شهید مطهری، فعالیتی 

ی متعالی است. مادری علاوه بر کارکرد اجتماعی پیامدهایی در سطح فردی برای اجامعه

شود. کارکردهای یم هاآنزنان به دنبال دارد و موجب بروز استعدادها و رشد شخصیتی 
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اجتماعی مادری و اثرگذار بودن فعالیت مادر در تربیت فرزند بر سرنوشت جامعه به زن 

یگانگی ازخودبسازی احساس مربی و در مقام جامعه عنوانبهدهد. مادر یمزشمند هویتی ار

ین فعالیت شخصی او در زمان پرورش کودک فعالیتی ترکوچکو انفعال نخواهد داشت زیرا 

 شود.یمآن تعالی جامعه معنا  تبعبهدر راستای رشد اجتماعی فرزند و 

وظیفه اختصاصی زنان، یا با  عنوانبهین آن شود صرفاً با تعیینماهمیت نقش مادری سبب 

ح جامعه تأکید بر پیامد تکامل بخشی، زنان را به پذیرفتن آن تشویق کنیم. اسلام در سط

دهد در نظر گرفته است یممنزلت اجتماعی متناسب با ارزشمندی فعالیتی را که مادر انجام 

ادری برای زنان دارد هایی که مگیرد. پیامدیمکه در دو بعد مقام مادر و حقوق مادر جای 

صانه و فطری بودن مادری است. همچنین زمینه ایفای مادری که مهر خال دهندهنشان

نان به لحاظ درونی به مادری ز است. قرارگرفته هاآنتکوینی در وجود  صورتبهمانند است یب

 کنند.یمگرایش دارند و از ایفای آن احساس رضایت 

نقش که در  ارزیابی تبط با تعریف، پیامد فردی، پیامد اجتماعی وی مضامین مربندجمعاز 

آید یممتون نگاشته شده توسط شهید مطهری موجود است، چهار مفهوم کلان به دست 

مدل  ر قالبدبخشی و رضایت از مادری و بخشی، منزلتسازی، هویتاز جامعه اندعبارتکه 

 است. شدهخلاصهزیر 
 3نمودار شماره 

 

 گیري و پیشنهادهابحث، نتیجه -5

 بحث  -5-1

ی قرار نگرفته است علت این موردبررسپیش از پژوهش حاضر مادری از منظر شهید مطهری 

های فمینیستی یهنظرموضوع نخست در ماهیت حوزه مطالعات زنان است که در آن غلبه با 

است و مراجعه به متون دینی و متفکران مسلمان کمتر صورت گرفته است. دومین علت 

 هاآنحجاب است که شهید مطهری در  مسئلهشهرت دو کتاب نظام حقوق زن در اسلام و 

رضایت از مادری

هویت بخشی 

جامعه سازی
منزلت بخشی
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به زبانی شیوا نظرات خود در موضوع زنان را بیان کرده است و گرچه در مقدمه کتاب نظام 

هایی برای تدوین کتابی با موضوع مادری اسلام بیان کرده است یادداشت حقوق زن در

است تا به مباحث شهید  قرارگرفته موردتوجهها چندان ی کرده است این یادداشتآورجمع

ینه مادری است، درزممطهری پیرامون مادری پرداخته شود. سومین علت فقر تولید محتوا 

پردازی فمینیستی بوده است در جامعه ما، یهنظریز گبرانچالشموضوع  هاسالگرچه مادری 

شود که نیازی به بررسی و تولید محتوا ندارد. یممادری نقشی بدیهی برای زنان تصور 

های رو پژوهش در موضوع مادری بسیار اندک است. با توجه به آنچه ذکر شد یافتهینازا

 مورداستفادهحث و مقایسه یی که با موضوع پژوهش حاضر مشابهت دارد جهت بهاپژوهش

 قرار گرفت.

در  سپهری در پژوهش خود پیرامون هویت اجتماعی زن از منظر شهید مطهری مانند آنچه

به زنان توسط  هانقششد نظام تکوین و طبیعت زن را مبنای تخصیص پژوهش حاضر یافته

فلسفی  ی فقهی،داند که به مبانیما نگاهی جامع رداند، نگاه شهید مطهری یمشهید مطهری 

خ به و اجتماعی توجه داشته و توانسته است با تبیین نظام حقوقی زن در اسلام و پاس

کند پاسخ گوید. یمی زن و مرد به شبهات زنی که امروز در دنیای مدرن زندگی هاتفاوت

ت اجتماع تعریف کرده اس درصحنهسپهری در پژوهش خود ایفای نقش اجتماعی را حضور 

پردازد و تأکید شهید مطهری بر یمواز حضور اجتماعی از منظر شهید مطهری و به اثبات ج

داند. یمحجاب را شاهد این موضوع  مسئلهنقش زنان در پیروزی انقلاب اسلامی و تبیین 

ی شهید هاپاسخحجاب است که  مسئلهتکیه سپهری بر دو کتاب نظام حقوق زن در اسلام و 

ا دربردارد و وجه رعادلانه بودن نظام حقوقی اسلام شناسی زن و یهست مسئلهمطهری در 

شود بنابراین جنبه ینمو نقش اختصاصی زن در این دو کتاب بیان  هاتفاوتکارکردی 

 ماند.یم اجتماعی مادری، جایگاه تربیتی زن و مفهوم عاطفه اجتماعی از دید سپهری پنهان

کند، یمثباتی خانواده را تبیین یببر نظریه شهید مطهری یهتکبستان در پژوهش خود با 

ی موجود پیرامون شناختجامعههای یهنظرای متفاوت با یهنظرشهید مطهری را دارای 

ی نظریه شهید ابتداپردازی بومی است، علت این تفاوت یهنظری از انمونهداند که یمخانواده 

. بستان که علاوه که در پژوهش حاضر نیز به آن اشاره شد گونهآنمطهری بر فطرت است 

منبع استناد  عنوانبهها حجاب به مجموعه یادداشت مسئلهبر نظام حقوق زن در اسلام و 

ی اختصاصی زن یعنی مادری و همسری پرداخته است. با توجه به هانقشکرده است، به 

ی بستان ثبات خانوادگی است عوامل اقتصادی و مدیریتی را در موردبررساینکه متغیر 

کند. ینمی زنان توجه هانقشداند و به وجوه کارکردی یمبه زنان مؤثر  هاقشناختصاص 

پردازان فمینیست با شهید مطهری به مفاهیم بردگی زنان یهنظربستان نیز در مقایسه آرای 
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یداکرده پو فقدان رشد در زندگی خانوادگی در مقابل بستر رشد بودن محیط خانواده دست 

 است.

ه( مقایسه که رویکرد دوبووار به ازدواج و مادری را با امام خمینی)ررسولی پور و مهدوی 

ه دوبووار را تحقیر که در این پژوهش به آن اشاره شد مضمون اصلی نظری گونههمان اندکرده

گرایی اسلام و طرتفنیز تفاوت اصلی رویکرد اسلام و فمینیسم را  هاآندانند. یممادری 

دانند نقص یمنادیده گرفتن طبیعت و فطرت توسط فمینیسم  نای آن بر قوانین فطری وابت

 ت انسان است.یی و نادیده گرفتن حقیقگرامادهنیز  هاآنعمده نظریه دوبووار از منظر 
 

 گیري یجهنت -5-2 

یژه دوبووار گویای وبهینیست فمپردازان یهو نظرمقایسه مادری از منظر شهید مطهری 

عالیت ینیستی مادری در سطح یک ففمی اساسی میان دو رویکرد است. در نگاه هاتفاوت

شود و در مورد زنانی که دارای فرزندان متعدد هستند تعبیر ماشین یمحیوانی تعریف 

شود. هدف در استفاده از این تعابیر تقدس زدایی از مادری است یم کاربردهبهی کشجوجه

ه، به این نگا یگاه مادری است. شهید مطهری در مقابلکه عامل مهمی در جذب زنان به پا

کند گرچه مادری در بستر جسمانی تحقق یمپردازد و استدلال یماثبات تقدس مادری 

ای است که نظام خلقت که نظام احسن است برای زن یفهوظعمل به  ازآنجاکهیابد اما یم

سم خود اشرف مخلوقات را در در جشود. از سوی دیگر مایمدر نظر گرفته مقدس محسوب 

 دهد.یمان به این فعالیت طبیعی مادر تقدس دهد و کرامت انسیمپرورش 

شود یمینیستی تقدس مادری ابزاری برای پوشاندن واقعیت مادری معنا فمدر رویکرد  

شود زن به محیط خانه محدود شود. این یمکه باعث  واقعیت مادری نقشی انفعالی است

شود. شهید یمهای زن یتوانمندمانع بروز  دارد ویبازممحدودیت او را از فعالیت اجتماعی 

ینی آفرنقشداند که زن در آن به یمترین موقعیتی یاصلاین نظر، مادری را  برخلافمطهری 

نه است دامنه اثر او جامعه و پردازد. گرچه محیط ظاهری فعالیت زن درون خایماجتماعی 

گیرد یمکل تاریخ است. مسیری که جامعه در جهت پیشرفت یا پس رفت و انحطاط پیش 

سازی و مطرح شود. شهید مطهری با تعریف مادری به جامعهیمسازی ینهزمتوسط مادران 

آن  کردن مفهوم عاطفه اجتماعی، مادری را از نقشی فردی و منفعلانه که دامنه اثرگذاری

محدود به فضای خانه و روابط شخصی است به نقشی فعالانه که عامل انسجام اجتماعی 

یت نیروی باتربیرمستقیمی که غکند. مادری علاوه بر کارکرد اجتماعی یماست، تبدیل 

یاز جامعه داراست با ایجاد عاطفه اجتماعی کارکرد مستقیم را برای جامعه موردنانسانی 
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یگر دعبارتبهشود افراد به جامعه خود احساس تعلق داشته باشند. یمدهد و سبب یمانجام 

ی که درون خانه مشغول محبت کردن به فرزند است انسجام اجتماعی الحظهمادر در همان 

نقص محسوب  تنهانهکند. در این رویکرد مهرورزی و عاطفی بودن زنان یمرا تقویت 

 رود.یماجتماع به شمار  مومقشود بلکه عنصر ینم

یابد و وجه تربیتی آن مورد غفلت یمدر رویکرد فمینیستی مادری به وجه مراقبتی تقلیل 

و نیاز به  شود. زن در نقش مادری به مراقبت از کودک که فعالیتی یکنواخت استیمواقع 

های خود را مسکوت و یتقابلن مادری پردازد. در طی دورایماستعداد و توانمندی ندارد 

کند. دوبووار مادری را فعالیتی یمیگری او است بزرگ دگذارد و فرزند را که یم بلااستفاده

داند که مانع تحقق هویت زن است زیرا زن با فعالیت اقتصادی و اجتماعی کسب هویت یم

دارد. زنی که ایفای نقش مادری یبازمرداختن به فعالیت اجتماعی کند و مادری او را از پیم

های فردی و رشد اجتماعی خود را یتوانمنداز دست دادن فرصت بروز را پذیرفته است با 

که در نگاه شهید مطهری وجه تربیتی مادری بر وجه مراقبتی یدرحالقربانی نوع کرده است. 

های یژگیواو  ر وجوددشود که مادر یممادر محسوب  توأمغلبه دارد. فرزند در این نگاه 

های یتوانمندتعدادها و فعالیتی آگاهانه است که زن اس مثابهبهمادری  یابد.یبازمخود را 

هر  شود. مادر مانندیمل کار او محسوب گیرد و فرزند محصویمخود را در آن به کار 

ای که محصول ارزشمندی دارد از ایفای نقش خود احساس رضایتمندی و کسب یدکنندهتول

 کند.یمهویت 

شهید مطهری در موضوع مادری ناشی از تعلق فمینیسم  تفاوت اساسی رویکرد فمینیستی با

 محدودشدهبه گفتمان ماتریالیستی است که در این گفتمان وجود زن و نیازهای او به جسم 

خود او است دستاورد  آنچه جنبه مادی دارد و متعلق به است. خود فرد محوریت دارد و

وجود دیگری نیست و پیشرفت  بنابراین موفقیت فرد قابل تجلی یافتن در؛ شودیمتلقی 

شود. رنج و سختی که مادر تحمل ینمفرزند و خدمت به جامعه برای مادر دستاورد محسوب 

آید. یمکند بدون ما به ازای مادی برای او است علاوه بر این عامل محرومیت او به شمار یم

بنابراین  همچنین در این گفتمان لذتی که منشاء جسمانی نداشته باشد واقعیت ندارد

نیست. در این رویکرد از احساس رضایت مادر  تصورقابلاحساس رضایت و لذت از مادری 

شود و زنی که مادری را انتخاب کرده باشد تحت اجبار یا یمبه آگاهی کاذب و فریب تعبیر 

قربانی شدن در نظام مردسالاری  است. آگاه شدن زنان از قرارگرفتهفریب نظام مردسالاری 

به دنبال دارد. در مقابل در رویکرد  هاآنتی از نقش و عدم گرایش به مادری را در نارضای

ی در این مسیر ازخودگذشتگی شهید مطهری تلاش برای رشد دیگری و گراارزشدینی و 

بالاترین  شود و فداکاری اویممادر محسوب  دستاورد منزلهبهارزشمند است. موفقیت فرزند 



107 

 

اه
یگ

جا
 

ي
در

ما
 از 

ظر
من

 
ید

شه
 

ي
هر

مط
 

 در
سه

قای
م

 با 
سم

نی
می

ف
/ 

یه
رض

م
 

ی
ضل

اف
 ، 

ی
عل

 
انت

ی
ظار

 

کند. فداکاری زن بدون پاسخ نیست و جامعه در مقابل خدمتی یممیزان ارزش را دریافت 

ین کتاب قانون ترمهمکه او برای پیشرفت نوع انجام داده است مسئولیت جبران را دارد. در 

یت جزییات زحمات مادر و مسئولیت فرزند باهلدینی یعنی قرآن و بیان مفسران آن یعنی 

بنابراین حقوق و مقامی که برای مادر در ؛ است قرارگرفتهو تأکید  موردتوجهدر مقابل او 

است حقیقی است و جنبه تشریفاتی ندارد. در چارچوب رویکرد شهید  شدهگرفتهنظر 

یرش است پذقابلجسمانی ندارد  منشأی جسمانی، لذت روحی که هالذتمطهری علاوه بر 

از عوامل گرایش به شود. لذت زن از مادری یممادری فعالیتی دارای لذت تصور  روینازا

رضایت از قرار گرفتن در این پایگاه است. رضایت از مادری متأثر از فریب و  مادری و نشانه

 شود.یمناآگاهی نیست بلکه در اثر پاسخ به نیازی فطری ایجاد 

هری اثبات دوبووار نماینده رویکرد فمینیستی نفی مادری برای زنان است و رویکرد شهید مط

کند، این دو رویکرد دچار تضاد یمنان را به پذیرفتن این نقش تشویق مادری است که ز

ی میان رویکرد هاتفاوتوجود ندارد.  هاآنهستند و نقطه اشتراک و وجهه شباهتی میان 

مده است، خلاصه کرد یی که در جدول زیر آهامقولهتوان در یمشهید مطهری و دوبووار را 

 و تصویری کلی از آن به دست آورد.
 

 هريمقایسه رویکرد دوبووار و شهید مط -3شماره جدول 

 شهید مطهري سیمون دوبووار مقوله

 وظیفه تکوینی مقدس قربانی شدن تعریف مادری

 نوع فعالیت مادری
حیوانی، منفعلانه، مانع 

 بروز خود
 امل، فعالانه، بستر رشد و تکسازجامعه

 آگاهانهتربیتی،  مراقبتی، ناخودآگاه ماهیت مادری

 تداوم مادر، محصول کار مادر دیگری مادر تعریف فرزند

 موفقیت فرزند، رشد شخصیتی، لذت محدودیت، رنج و سختی پیامد فردی مادری

 حقوق مادر، مقام مادری فرودستی جنسیتی پیامد اجتماعی مادری

 رضایت نارضایتی ارزیابی از نقش

 فطرتپاسخگویی به  آگاهی کاذب تمایل به مادری
 

ی درک کرده است و در یک درستبهرا  فمینیسم مسئلهتوان گفت شهید مطهری یم درمجموع

نظام منطقی و استدلالی به پاسخگویی به کلیه عناصری که در نظریه نفی مادری وجود دارد 
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یان آثار فردی و بابپرداخته است. او در کنار تحول معنایی که در مادری ایجاد کرده است 

مادری، جایگاه هویت بخشی آن را ارتقا داده است.  دوجانبهاجتماعی و یادآوری تکامل بخشی 

کننده بعد هویتی مادری است و یتتقودر بعد اجتماعی نیز نشان دادن جایگاه منزلتی مادری 

منزلتی  و توجه به بعد هویتی، جانبههمهشود. شهید مطهری با رویکردی یممکمل آن محسوب 

دهد، ارائه یمو حقوقی مادری تصویری متعالی و متفاوت با آنچه دوبووار از مادری نمایش 

 کند.یم
 

  یشنهادهاپ -5-3

 پیشنهاد پژوهشي

های فمینیستی حضوری بلامنازع دارند مباحث یهنظر در عرصه علمی مطالعات زنان و خانواده که

پردازان فمینیست ارائه یهنظریی است که هاگزارهشهید مطهری در برخی موارد پاسخگوی 

بخش است و یدهاپردازی یهنظرینه درزمیی است که هاگزارهو در مواردی نیز دارای  اندکرده

مادری و  مبنایی برای تولید نظریه بومی فراهم کرده است. عاطفه اجتماعی که از کارکردهای

ینه مادری درزمپردازی یهنظربرای  بخشیدهامفاهیم  ازجملهنشانه گستره اثرگذاری آن است 

دیگری  بودن زن مطرح شد زمینه سازجامعهاست. بعد اجتماعی مادری که در قالب مضمون 

وهش به دست آمد زمینه طراحی یی که در این پژهاگزارهپردازی است. همچنین یهنظربرای 

کند که معنای ذهنی و تجربه زیسته زنان از مادری را بررسی یمیی میدانی را فراهم هاپژوهش

های آن غلبه دارد؟ آیا زنان پس از یسختاینکه آیا از منظر زنان لذت مادری بر  ازجملهکند 

 ؟اندکردهکند تجربه یمتحولاتی را که شهید مطهری مطرح  مادر شدن

 پیشنهاد کاربردي

المللی مبتنی ینبهای یاستسانواده با توجه به اینکه ینه زنان و خدرزمگذاری یاستسدر حوزه 

نیست نیاز به مبانی نظری بومی  اجراقابلسلامی اهای فمینیستی در جامعه ایرانی یهنظربر 

ه در این داریم که مطابق با فطرت انسان و برگرفته از متون دینی باشد. در این زمینه آنچ

مناسب  هید مطهری به پایگاه مادری است مبناییپژوهش یافته شد و حاکی از نگاه متعالی ش

گذاری است که از سویی منفعت زنان حفظ شود و از سوی دیگر مصالح جامعه یاستسبرای 

یافتن  ینه فرهنگی سوقدرزمین اساس به راآن محقق شود.  موردنظررعایت شود و کارکردهای 

ا به ایفای نقش مادری افزایش رزش و منزلت مادری رغبت زنان راها به سمت بازنمایی یاستس

های حمایتی ایده شغل، تلقی شدن مادری که توسط شهید مطهری یاستسینه درزمدهد و یم

 یزی در حمایت از مادران است.ربرنامهی و ساختار سازمطرح شد، محوری برای 
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 منابع  -6

 منابع فارسي -6-1

 هامقاله

 غرب در گفتمان سیاسي مرتضي مطهري بر بازنمایي»(. 1397ادیبی، مهسا و همکاران ). 1

، پاییز 40، شماره ی در علوم انسانیارشتهانیم، فصلنامه مطالعات «اساس رویکرد پسا استعماري

1397. 

 فصلنامه، «نظریه شهید مطهري برهیتکي خانواده با ثباتيبتبیین »(. 1388بستان، حسین. ). 2

 .1، شماره 1اسلام و علوم اجتماعی، سال 

ایگاه مادري نقشِ زنان در پ ياسهیمقابررسي »(. 1398بوذری نژاد، یحیی. جهانشاهی، مینا. ). 3

ال نهم ی اجتماعی متفکران مسلمان، سهاهینظر، «طباطبایي و امینه ودود مهعلا هدر اندیش

 شماره اول

، هایسبرر، مقالات و «ي آثار استاد شهید مرتضي مطهريهايژگیو»(. 1382.)پهلوان، منصور. 4

 .82، زمستان 74دفتر 

سیمون دوبووار درباره  يستینیفمنقد دیدگاه » (.1392)رسولی پور، رسول. مهدوی، ناهید. . 5

، 15دوره ، پژوهشنامه متین «س() ينیخم هاي امامازدواج و مادري با رویکرد به اندیشه

 .1392 تابستان 59شماره 

ندگي واکاوي فضاي سیاسي اجتماعي ایران در دوران ز»(. 1392ساداتی نژاد، سید مهدی. ). 6

، 43، فصلنامه سیاست مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی، دوره «استاد شهید مرتضي مطهري

 .1392، تابستان 2شماره 

 ، فصلنامه زن و«زن از دیدگاه شهید مطهريهویت اجتماعي » (.1393سپهری، سپیده. ). 7

 .20فرهنگ، شماره 

ي جنسیتي و تضاد هاشهیکلبررسي ارتباط » (.1386سفیری، خدیجه. زارع، زهرا. ). 8

 .53، پژوهشنامه علوم انسانی شماره «ي جوانهازوجي زناشویي در هانقش

 .28ماره شمطالعات راهبردی زنان، ، «چالش فمینیسم با مادري» (.1384صادقی فسایی، سهیلا. ). 9

حتواي تحلیل م»( 1397صالحی عمران، ابراهیم. عابدینی بلترک، میمنت. منصوری، سیروس. ). 10

طالعات م، فصلنامه «ي میراث فرهنگيهامؤلفهي درسي دوره ابتدایي بر مبناي هاکتابکیفي 

 .97، تابستان 1رهنگی، دوره هفتم، شماره ف -توسعه اجتماعی

ي عنصر بنیادین در حیات علمي استاد ریپذتیمسئول»(. 1382.)ی، علیآبادیعل .11

 .82، زمستان 74، دفتر هایبررس، مقالات و «مطهري

http://matin.ri-khomeini.ac.ir/issue_7591_7682.html
http://matin.ri-khomeini.ac.ir/issue_7591_7682.html
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 ي استاد مطهري درشناختروشي هامهارت»(. 1382.)ی، احمد فرامرزملک قرا. 12

 .82، زمستان 74، دفتر هایبررس، مقالات و «يپژوهنید

، تحلیل محتواي کیفي در آیین پژوهش: ماهیت»(. 1392.)اکبر و همکارانمؤمنی راد، . 13

 ، سال چهارم.14 شمارهی تربیتی، ریگاندازه، فصلنامه «مراحل و اعتبار

زنان،  ، مطالعات راهبردی«مروری بر افکار سیمون دوبووار(. »1384ی، بهجت. )خواست زدی. 14

 .28شماره 

زش احیاگري تفکر دیني، مطالبات زن مسلمان و خی»(. 1397ی، عزت السادات. )خان ریم. 15

 .80، مطالعات راهبردی زنان، شماره ««اجتهاد اصولگرا»و « فمینیسم اسلامي»دو تفکر 

 

 هاکتاب

 قرآن کریم. 1

 ع(.) یعل، قم، آل زادهحسن صادق (. تحف العقول تر:1382.)ابن شعبه، حسن بن علی. 2

 ، قم، اسلامیه.103 جبحارالانوار،  (.1386.)ی مجلسیمحمدتقمحمدباقر بن . 3

 ر نی.(. درآمدی بر مطالعات خانواده، تر: حسین قاضیان، تهران، نش1390.)برناردز، جان. 4

 قی، تهران، نی.، تر: منیژه نجم عرایستینیفمی هاهینظردرآمدی جامع بر (. 1387)تانگ، رز مری. . 5

تیاری، محمد بخ زیعز محمدی، تر: شناسجامعههای (. مفاهیم و کاربرد1378ترنر، جاناتان. ). 6

 (.قدس سره)ینی : موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمقمفولادی، 

یشه نظریه فرهنگی استاد مطهری، تهران پژوهشکده فرهنگ و اند (.1392جمشیدی، مهدی. ). 7

 اسلامی.

 .ید مطهریاستاد شه نامهژهیو 18و  17شماره  ،قرآنی یهاپژوهش(. 1378) .حسین ،شرفی. 8

 ( درآمدی بر تحقیق کیفی، تر: هادی جلیلی، تهران، نشر نی.1387فلیک، اووه. ). 9

 ، قم، اسوه.6 جلد(. اصول کافی 1375کلینی محمد بن یعقوب. ). 10

تر: سمانه  ؟داد (. چه کسی را گهواره را تکان خواهد1389گیلدر، جرج. هانتر، برندا و دیگران. ). 11

 اده وجدانی، قم، نشر معارف.مدنی و آز

 ، تهران، صدرا5جلد  هاادداشت(. ی1382مطهری، مرتضی. ). 12

 ، تهران، صدرا.7 جلد هاادداشت(. ی1378مطهری، مرتضی. ). 13

 (. انسان کامل، تهران، صدرا.1383مطهری، مرتضی. ). 14

 حجاب، تهران، صدرا. مسئله(. 1365مطهری، مرتضی. ). 15

 (. نظام حقوق زن در اسلام، تهران، صدرا.1383مرتضی. )مطهری، . 16

 ، مؤسسه نشر اسلامی.قم ،21. وسایل الشیعه، جلد (1391محمد بن حسن حر عاملی. ). 17

، زاده عمادی ( اقتصاد و جامعه، تر: عباس منوچهری، مهرداد ترابی نژاد، مصطف1384) ماکسوبر . 18

 تهران، سمت.



111 

 

اه
یگ

جا
 

ي
در

ما
 از 

ظر
من

 
ید

شه
 

ي
هر

مط
 

 در
سه

قای
م

 با 
سم

نی
می

ف
/ 

یه
رض

م
 

ی
ضل

اف
 ، 

ی
عل

 
انت

ی
ظار

 

 منابع لاتین -6-2

Articles 
 

1. Pernau, Margit. (2003). “family and gender, sage”, new Dehli. 
parenthood,journal of marriage and family vol30.No.1(feb1968). 

2. Swift, Karen J. (2015). “Motherhood”, International Encyclopedia 
of the Social & Behavioral Sciences, 2nd edition, Volume 15. 

3. Chodorow, Nancy. (1981). “On the Reproduction of Mothering: A 
Methodological Debate”, Chicago journals, Vol. 6, No. 3 (Spring, 
1981), pp. 482-514, The University of Chicago Press. 

 

Books 
 

1. Mead George H(1972). Mind self and society, Chicago, The 

university of Chicago press. 

2. Bell, Susan E. (2004). Intensive Performances of Mothering: a 

Sociological Perspective, “Qualitative Research”, vol. 4(1): 45-75. 

Bowdoin College, Brunswick, ME, USA. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


